[bookmark: _Hlk86824944]关于举办我校第二届教师教学创新大赛的通知

各学院及相关单位：
为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，助力高校课程思政建设，按照“以本为本、四个回归”的要求，以我校新工科、新文科建设为引领，聚焦教学创新、掀起学习革命，引导教师潜心教书育人，打造高校教学改革的风向标，根据教育部高教司及中国高等教育学会《关于举办第二届全国高校教师教学创新大赛的通知》的文件精神，现决定举办我校第二届教师教学创新大赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛主题
推动教学创新  打造一流课程
二、比赛目标
紧扣建设高质量教育体系主题，深入推动高等教育教学改革，有效助力“四新”建设；充分发挥大赛的示范引领作用，全面推进思政课程与课程思政同向同行，精心打造高校教师教学创新标杆展示与交流平台。
三、参赛对象
我校在职或正式聘用教师，主讲教师近5年对所参赛的本科课程讲授2轮及以上。以个人或团队形式报名，若以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。已获得首届教学创新大赛国赛一等奖的主讲教师不能参加同一组别的比赛。
四、竞赛办法
比赛根据主讲教师专业技术职务等级分为正高组、副高组、中级及以下组三个组别。各学院(部)根据院赛结果，择优推荐参加校赛，学校择优推荐省赛。
五、比赛实施
（一）学院推荐
[bookmark: _Hlk87364857]各学院根据校赛方案，2021年12月10日前完成本学院的选拔、推荐工作（推荐名额见附件1）。推荐名额为3个的学院，原则上正高组、副高组、中级以下三个赛道各1个名额。推荐名额为2个或1个的学院可根据实际情况选择教师的竞赛赛道。鼓励教师以团队形式参赛。
（二）校赛评审规则
校赛分教学创新成果报告和教学创新设计汇报两个环节。课程教学创新成果报告占总成绩的30%。教学创新设计汇报占总成绩的70%。
1、教学创新成果报告：进入校赛的参赛教师提交课程教学创新成果报告材料（包括教学创新成果报告、申报书4-1、教学创新成果支撑材料目录4-2），由专家评委提前进行评审（创新成果报告材料文风严谨，表述流畅，严格遵守学术规范，不存在任何知识产权争议）。课程教学创新成果报告评分表见附件2。教学创新成果报告应基于参赛课程的教学实践经验与反思，体现教学创新成效。聚焦教学实践的真实“问题”，通过课程内容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、教学评价的改革等，采用教学实验研究的范式解决教学问题，明确教学成效及其推广价值。教学创新成果报告包括摘要、正文，字数4000字左右为宜。
2、教学创新设计汇报：进入校赛的参赛教师结合该课程的教学大纲和教学实践做教学创新设计汇报，汇报时需要全面说明整门课程的设计思路，突出教学改革与创新，展示相关过程性支撑资料。汇报时间不超过15分钟，专家评委提问交流时间不超过10分钟。15分钟结束前2分钟打铃1次响2声，结束时打铃2次响4声。教学创新设计汇报评分表见附件3。
六、材料报送及名额分配
1、各学院根据院赛结果，推荐参加校赛选手名单。各学院推荐参加校赛的选手名额（附件1），推荐人数不得超过规定名额。
[bookmark: _Hlk86935949]2、各学院填写《第二届全国高校教师教学创新大赛全国赛推荐教师汇总表》（附件5）报送教师教学发展中心。
3、请各学院于2021年12月10日前将①申报书（附件4-1）、②教学创新成果支撑材料（附件4-2）、③教师汇总表（附件5）等3项电子材料打包发送至邮箱391831276@qq.com，文件夹命名为：学院+姓名+组别。
七、奖励办法
学校按照校青教赛的标准对教学创新大赛校赛的获奖教师进行奖励，按照武科大教发[2020]52号《武汉科技大学教师教学竞赛奖励绩效实施办法（试行）》对教学创新大赛省赛和国赛的获奖教师进行奖励。

八、其他事项
（一）全国高校教师教学创新大赛是教育部“三评一竞赛”中唯一一项高校教师参加的国家级赛事，实行校赛、省赛、国赛三级赛制。请各学院予以重视并组织开展好选拔推荐工作。
（二）各学院应严格审查参赛教师资格，主讲教师及团队成员应无违法违纪、师德师风问题，且近三年无教学事故。团队成员可作为主讲教师报名参赛，但参赛教师不允许重复担任团队成员。
（三）参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。
（四）首届高校教师教学创新大赛，我校曾良才、雷斌、邓江洪、卢云丹的《液压传动》团队获得湖北省一等奖、全国一等奖、全国教学学术创新专项奖，我校贾涓、宋新莉、师静蕊、胡骞的《材料科学基础》团队获湖北省三等奖。
九、联系人及联系方式
教师教学发展中心  青山校区主楼八楼0807办公室
刘文波  68862306   董  毅   68862055
教师教学发展中心
教务处
人事处
[bookmark: _Hlk86823128][bookmark: _Hlk86823006]                                2021年11月11日

武汉科技大学第二届教师教学创新大赛材料附件

1. 武汉科技大学第二届教师教学创新大赛校赛推荐名额分配表
2. 课程教学创新成果报告评分表
3. 教学创新设计汇报评分表
[bookmark: _Hlk86935100][bookmark: _Hlk86934993]4-1.武汉科技大学第二届教师教学创新大赛申报书
4-2.武汉科技大学第二届教师教学创新大赛教学创新成果支撑材料目录
5. 武汉科技大学第二届教师教学创新大赛校赛推荐教师汇总表

[bookmark: _Hlk86933700]附件1 第二届教师教学创新大赛校赛推荐名额表
	序号
	学院
	推荐名额

	1
	材料与冶金学院
	3

	2
	城市建设学院
	3

	3
	恒大管理学院
	3

	4
	国际学院
	1

	5
	化学与化工学院
	3

	6
	机械自动化学院
	3

	7
	计算机科学与技术学院
	2

	8
	理学院
	3

	9
	马克思主义学院
	2

	10
	汽车与交通工程学院
	2

	11
	生命科学与健康学院
	1

	12
	体育学院
	1

	13
	外国语学院
	3

	14
	文法与经济学院
	2

	15
	信息科学与工程学院
	3

	16
	医学院
	3

	17
	艺术与设计学院
	2

	18
	资源与环境工程学院
	3

	合计
	43

备注：推荐名额为3个的学院，原则上正高组、副高组、中级以下三个赛道各1个名额。推荐名额为2个或1个的学院可根据实际情况选择教师的竞赛赛道。
[bookmark: _Hlk86935059]附件2  课程教学创新成果报告评分表（占比为30%）

学院：                    姓名：               参赛组别：
	评价维度
	评价要点
	分值

	有明确的
问题导向
	强调课程教学创新的出发点是为了解决课堂教学中存在的影响学生学习的切实问题，能够体现以学生发展为中心的理念。
	25分

	有明显的
创新特色
	对教学目标、内容、活动、评价、方法等教学各要素分析全面、透彻，能够凸显课程教学创新点。
	30分

	注重与信息技术的融合
	能够把握新时代下学生学习特点，充分利用现代信息技术手段开展课程教学活动和学习评价。
	25分

	注重创新
成果的辐射
	能够对创新实践成效开展基于证据的有效分析与总结，形成具有较强辐射推广价值的教学新方法、新模式。
	20分

	总分

	100分

[bookmark: _Hlk86934798]附件3  教学创新设计汇报评分表（占比为70%）

学院：                     姓名：                参赛组别：

	评价维度
	评价要点
	分值

	理念与目标
	课程教学贴合“以学生发展为中心”的理念，强调高阶能力以及情感价值的课程目标。
	25分

	教学内容
	课程内容有深度、广度，反映学科前沿，渗透专业思想，使用质量高的教学资源。
	30分

	将思想政治教育与专业教育有机融合。

	将学科研究新进展、实践发展新经验、社会需求新变化纳入教学内容。

	过程与方法
	教学活动丰富多样，能体现各等级水平的知识、技能和情感价值目标。
	25分

	能根据课程特点，用创新的教学策略、方法、技术解决课堂中存在的各种问题和困难。

	强化师生和生生互动，教学活动应循序渐进，教师提供必要的支持和指导，帮助学生成为自主学习者。

	考评与反馈
	测试多种多样，能合理评价学生知识、技能的掌握情况。
	20分

	过程性评价与终结性评价相结合，以促成学生进步为出发点设计多元的评价方式，且给与及时反馈。

	提供清晰合理的评价规则和标准，积极创造学生自我评价和同伴互评的机会。

	总分

	100分

附件4-1   武汉科技大学第二届教师教学创新大赛申报书

一、基本情况
	主讲教师
	姓名

	性别

	出生
年月

照

片

	职称

	职务

	学历

	民族

	政治
面貌

	学位

	工作单位

	Email

	手机

	团队教师
	姓名
	性别
	出生
年月
	职称
	学历/
学位
	工作单位
	在参赛课程中承担的教学任务

	参赛
课程
情况
	课程名称

	课程
类型

	开课年级
	·
	学科[footnoteRef:1] [1: 注：按照教育部颁布的《普通高等学校本科专业目录（2020年版）》的学科门类填写：哲学－01，经济学－02，法学－03，教育学－04，文学－05，历史学－06，理学－07，工学－08，农学－09，医学－10，管理学－12，艺术学－13]

门类

	教
学
情
况
	（个人或团队近5年参赛课程开展情况，承担学校本科生教学任务、开展教学研究、获得教学奖励等方面的情况）。

二、主讲教师近五年内讲授参赛课程情况
	序号
	授课学期
	起止日期
	授课学时
	授课对象
	班级人数

三、推荐意见
	学院政治
审查意见

该课程内容及上传的申报材料思想导向正确。
主讲教师及团队教师成员不存在师德师风、学术不端等问题，遵纪守法，无违法违纪行为，五年内未出现过教学事故。

学院党委（盖章）
                                        年   月   日

	学院推荐
意见

学院（盖章）
                                          年   月   日

[bookmark: _Hlk86823058]

[bookmark: _Hlk86935357]附件4-2  武汉科技大学第二届教师教学创新大赛
   教学创新成果支撑材料目录
（请勿泄露高校名称、学院名称、教师姓名等信息）
一、主讲教师代表性教学获奖成果信息（不超过5项）
	序号
	获奖
年月
	成果名称(内容)
	奖项类别
与等级
	颁奖单位
	参赛教师排名

	1

	2

	3

	4

	5

二、人才培养成果证明材料（不超过5项）
1.
2.
3.
4.
5.

1

[bookmark: _Hlk86828841]附件5   武汉科技大学第二届教师教学创新大赛推荐教师汇总表

学院：
	序号
	姓  名
	性  别
	职称/赛道
	手  机
	学  院
	备  注

	1

	2

	3

	4